Keywords: Ottoman Empire, Ahl as-
Sunnah, Sufism, Naqshbandiyya, Mu-
jaddidiyyah

Giriş

Nakşibendiyye tarikatının kurucusu Hâce Bahâeddîn Nakşi-

bend’in (ö. 791/1389) tarikat nispeti zahirde Emîr Külâl’e (ö.
772/13700) olmakla birlikte, ruhen Hâce Abdülhâlik Gucdüvânî (ö.

575/1180) tarafından terbiye edilmiş ve Nakşibendiyye tarikatı temel

ilkelerini ondan almıştır.1 Zikr-i hafînin önemli bir esas olduğu Nak-
şibendiyye tarikatında ayrıca sohbete büyük ehemmiyet verilmiş,

halvet ve uzlet konusunda farklı bir anlayış geliştirilerek dünyadan

uzaklaşıp münzevî bir hayat sürdürme anlayışı doğru bulunmamış-
tır.2 Bahâeddîn Şâh-ı Nakşibend’in hayatında Nakşibendiyye şeyhleri

Anadolu’ya gelmekle3 birlikte Nakşibendiyye, özellikle Ubeydullah

Ahrâr’ın (ö. 895/1490) halifesi Molla Abdullah İlâhî (ö. 896/1491)
başta olmak üzere farklı şeyhler vasıtasıyla Anadolu’nun pek çok

_____

1 Salâhuddîn b. Mubârek el-Buhârî, Makamât-ı Muhammed Bahâüddîn Nakşi-
bendî Kuddise Sırruh (Makamât-ı Muhammed Bahâüddîn Nakşibendî), trc. Sü-
leyman İzzî Teşrîfâtî (Dersaâdet: Matbaa-i Bahriyye, 1328), 22; Fahreddîn Ali
b.

şehrine yayılmıştır.4 Nakşibendiyye’nin Müceddidiyye kolunun Ana-

dolu’ya gelişi ise Müceddidiyye’nin kurucusu İmâm-ı Rabbânî Ahmed

Fâruk Serhendî’nin (ö. 1034/1624) oğlu Muhammed Mâ‘sûm’un (ö.

1079/1668) halifeleri vasıtasıyla olmuştur.5

Nakşibendiyye şeyhlerinin Müceddidî olarak isimlendirilmesini

sağlayan ve “Müceddid-i elf-i sâni” olarak bilinen Ahmed Fâruk Ser-
hendî, hicri 10. asrın sonu ile 11. asrın başlarında yaşamıştır. İmâm-

ı Rabbânî’nin müceddid kabul edilmesinde, Ehl-i sünnet itikadının

nurunun kandilinden iktibas edilen ilimler olduğunu belirtir ve bu
ulûm ve maarifin sahibinin ikinci bin yılın müceddidi olduğuna dik-

kat çeker.7 İmâm-ı Rabbânî için “Müceddid-i elf-i sânî” ifadesini ilk

olarak aklî ve naklî ilimlerde pek çok eser yazan Hindistanlı meşhur

âlim Abdülhakîm Siyalkûtî’nin (ö. 1068/1657) kullandığı ifade edil-
miştir.8 Ayrıca Muhammed Hâşim Kişmî (ö. 1054/1645) İmâm-ı

Rabbânî’nin vefatından üç-dört yıl sonra yazmış olduğu eserinde

İmâm-ı Rabbânî’nin “Müceddid-i elf-i sânî” olduğunu belirtmekte-

dir.”9

Nakşibendiyye tarikatın Müceddidiyye diye isimlendirilmesini sağ-

layan İmâm-ı Rabbânî’nin başlattığı tecdid hareketi, yaşadığı asır ve
coğrafyayla sınırlı kalmamıştır.

riye, Anadolu ve Mâverâünnehir’de hızlı bir şekilde yayılmıştır.

1. Osmanlı’da Nakşibendiyye/Müceddidiyye

Nakşibendiyye’nin ilk mensuplarının Anadolu’ya Şâh-ı Nakşi-

bend’in hayatta olduğu dönemde geldiği bilinmektedir.14 Hâce İshak

er-Rumî, Saruhan Beyi İshak Çelebî’nin Manisa’da verdiği arazi üze-
rinde 783/1381 yılında bir vakıf tesis etmiştir. Vakfın Bahâeddîn

Şâh-ı Nakşibend’in halifelerinden Şeyh Hâce İshak er-Rumî tarafın-

dan tesis edildiği ve tekkenin Nakşibendi tarikatının usulüne göre
faaliyet göstereceği ifade edilmektedir.15 Aynı şekilde Kadı Bedreddîn

Mahmûd Çelebî’nin 807/1405 yılında Amasya’da kurduğu vakıf da

Nakşibendiyye tarikatına tahsis edilmiş ve Bahâeddîn Nakşibend’in
halifelerinden Hâce Rükneddîn Mahmûd Buhârî’nin tekkenin şeyhli-

ğini yapmıştır.16

Fatih Sultan Mehmed tarafında bizzat tecdid edilen Şeyh Hâce İs-
hak Vakfı’nın beratında, Şah-ı Nakşibend hakkında “İmâmü’l-hakîka

bendiyye/Müceddidiyye tarikatına intisap etmiştir.

Hâce Muhammed Mâ‘sûm’un halifelerinden olan ve hac sonrası

memleketine dönmeyip Şam’da ikamet eden Muhammed Murad

Buhârî24 1092 (1681) yılında İstanbul’a gelmiş, ulemâ ve devlet ricali
tarafından sıcak bir ilgiyle karşılanmıştır. Eyüp Nişancı Paşa soka-

ğında kendisine tahsis edilen konakta kalan Murad Buhârî’nin

mekânı önce medrese sonra da tekke şeklinde imar edilmiştir. Murad

Buhârî, bir müddet bu tekkenin şeyhliğini yaptıktan sonra yerine ha-
lifesini bırakarak Şam ve Hicaz bölgesinde birkaç yıl daha irşad faa-

liyetlerine devam etmiş ise de İstanbul’a geri dönmüş ve 1132 (1720)

tarihinde vefat edince Eyüp’teki tekkesine defnedilmiştir.25 Mühim
ihtiyaçların karşılanması için mübarek vakitlerde hatm-i hâcegâna

devam edilmesini isteyen26 Murad Buhârî’nin sohbetlerine pek çok

âlim ve devlet adamı katılmıştır.

İmâm-ı Rabbânî’nin tecdit hareketi, Murad Buhârî’nin dışında

başka şeyhler tarafından da İstanbul başta olmak üzere Osmanlı’nın

birçok şehrine yayılmıştır. Yaşadığı dönemde Nakşibendiyye tarikatı-
nın etkili şeyhlerinden biri olan Şeyh Mehmed Emin Tokadî (ö.

1158/1745), Hâce Muhammed Mâ‘sûm’un halifelerinden aslen Bu-

haralı olup da Mekke’de ikamet eden Hâce Ahmed Yekdest

Cürcânî’den icazet almıştır.27 Birkaç yıl şeyhinin yanında kaldıktan

sonra İstanbul’a dönerek irşad faaliyetlerini devam ettiren Emin To-

kadî, vefatına kadar Emir Buharî zamanında yaptırılan Ayvansa-
ray’daki Nakşibendî tekkesinin şeyhliğine devam etmiştir.28 Mehmed

Emin Tokadî’nin halifelerinden Müstakîmzâde Süleyman Sâdeddin

Efendi (ö. 1202/1787) de İmâm-ı Rabbânî’nin Mektûbât’ını Türkçeye

ilk defa çeviren kişidir.29

Osmanlı’da Nakşibendiyye-Müceddidiyye silsilesinin şeyh ve mü-

ritlerine büyük rağbet gösterilmiştir. Osmanlı arşivlerinde
1270/1853 senesine ait bir belgede Osmanlı devlet adamlarının

_____

24 Muhammed Murâd, Silsiletü’z-zeheb (İBB. AK. No: OE-Yz- 1336), 1b.
25 Mehmed Şükrü Tabibzâde, İstanbul Hankahları Meşâyihi (İBB. AK. No: Yz.

K.0075), 35a.
26 Muhammed Murâd, Mektûbât, (OE-Yz- 1336), 118a.
27 Mehmed Emin Tokadî, Risâle-i Nakşibendiyye, (İBB.

arazilerin İran tebaası olan Şiîlerin mülküne geçmesine mani olmak

için gerekli tedbirleri alması istenmiştir.35

Osmanlı’da Nakşibendiyye-Müceddidiyye şeyhlerinin rağbet gör-

mesinin bir sonucu olarak Mehmed Nuri Şemseddîn Efendi (ö.

1280/1863), Beşiktaş’taki Yahya Efendi Dergâhı’nın türbedarlığına

getirilmiştir. Osmanlı’da özellikle Miftâhu’l-kulûb isimli eseriyle tanı-
nan Müceddidî şeyh Şemseddîn Efendi, Mercan’da kendi evinde ve

yakındaki camide hatm-i hâcekân ve zikir icra ederken müritleri çok

fazla artıp mekân yetmez hale gelince 1252/1835 senesinde Sultan

Camii’nde Şifâ-i Şerif tedrisiyle de vazifelendirilen Şemseddîn

Efendi’nin derslerine Sultan II. Mahmud başta olmak pek çok zat ka-
tılmıştır. Yahya Efendi Dergâhı’nda şeyliğinin yanında Menâr, Mül-
tekâ ve Tarikat-ı Muhammediye gibi kitapları da okutan Şemseddîn

Efendi, 1259/1843 senesinde manen aldığı emirle Miftâhu’l-kulûb
isimli eseri yazdığını ifade eder. Şemseddîn Efendi’nin 1273/1856 se-

nesinde aile efradı ve Nakşî müritleriyle beraber hacca gitmek niye-

tinde olduğunu öğrenen Sultan Abdülmecîd Han onun için yeni ya-

pılmış müstakil bir vapur tahsis ederek ona olan hürmetini izhar et-

miştir.36

Sultan Abdülmecid Han’ın annesi Bezmiâlem Vâlide Sultan (ö.

1269/1853), Nakşibendiyye-Müceddidiyye silsilesinin meşhur şeyh-
lerinden Abdullah-ı Dehlevî’nin (ö. 1240/1824) halifesi Şeyh Mu-

hammed Cân’ın (ö. 1266/1850) müritleri arasında bulunuyordu. Hi-

caz’da vefat edinceye kadar irşad faaliyetlerini devam ettiren Muham-
med Cân, İstanbul’da da büyük kabul görmüş Bezmiâlem Vâlide Sul-

tan onun için Mekke’de bir tekke yaptırmıştır.37 Muhammed Cân,

müntesiplerinden ve Harem-i Şerif imam ve hatiplerinden Seyyid Ha-
fız İbrahim Efendi vesilesiyle yapılan ihsan ve yardımlara teşekkür

etmek için Sultan Abdülmecid Han’a gönderdiği mektupta Mescid-i

Harâm’da icra edilen hizmetler konusundaki gayretlerine işaret edip

sultana devamlı hayır dua ettiklerini ifade etmiştir.38

Muhammed Cân, Abdullah-ı Dehlevî’nin vefatından sonra onun

makamına geçen Şeyh Ebû Saîd Sâhib’i (ö. 1250/1835) hac için gel-

diğinde Cidde’de karşılayıp ağırlamıştır.39 Şeyhi Abdullah-ı Deh-
levî’den sonra Nakşibendiyye-Müceddidiyye mensuplarının kendi-

sine bağlandığı Şeyh Ebû Saîd’in hac esnasında yaptığı sohbetlerine

devlet ve ilim adamlarından pek çok zatın katılması onun Osmanlı’da
büyük itibar sahibi olduğunu göstermektedir.

ceddidiyye şeyhleriyle de sıkı temasta olmuştur. Buhara Özbekler

Tekkesi şeyhi olan ve Osmanlı’nın özellikle dışarıdaki Türklerle irti-
batını geliştirme noktasında önemli gayretleri olan bir Nakşi-

bendî/Müceddidî şeyhi Süleyman Efendi (ö. 1308/1890) bunlardan

birisidir.41 Aslen Buharalı olup Buhara Emiri’nin Osmanlı nezdinde
temsilciliğini de yapan Süleyman Efendi, 1260/1844 senesinde hac

yapmak niyetiyle Orta Asya’dan yola çıkıp üç sene Hicaz’da kaldıktan

sonra İstanbul’a gelmiş ve Sultan Ahmed civarındaki Özbekler Tek-
kesi’nde ikamet etmiştir. Rus tehdidi sebebiyle Osmanlı’dan yardım

isteyen Buhara Emiri’ne 1285/1869 senesinde elçi olarak gönderilen

Süleyman Efendi, Asya, Hint, Afganistan ve Buhara’da temaslarda

bulunarak Osmanlı Padişah/Halifesinin bölge Müslümanlarıyla ala-
kasının geliştirilmesine çalışmıştır. Aynı zamanda Lugat-ı Çağatay ve
Türkî-i Osmânî isimli eserin müellifi olan Süleyman Efendi Meclis-i

Meşâyih üyeliği de yapmış ve 1294/1878’te Macaristan’ın Peşte şeh-
rinde toplanan Turan kongresine Sultan II. Abdülhamid Han’ı temsi-

len gönderilen heyete başkanlık etmiştir.42

İmâm-ı Rabbânî’nin torunlarından ve Nakşibendiyye-Müceddi-
diyye pirânından Şeyh Abdullah Dehlevî’nin halifelerinden Şeyh Mu-

1944), Muhammed Mazhar’ın medresesini Medine’de bu-

lunan en mükemmel medreseler arasında zikreder ve Nakşiben-

diyye/Müceddidiyye tekkesinin yoğun faaliyetlerinden bahseder.47
Muhammed Minzelevî, Şeyh Muhammed Mazhar’ın müritlerinde bi-

risi48 olup şeyhinin emri üzerine İmâm-ı Rabbânî’nin Mektûbât’ını

1303/1886 yılında Arapçaya tercüme etmiştir. Söz konusu Mektûbât
tercümesi, “ed-Dürerü’l-Meknûnâtü’n-nefîse” ismiyle birinci cilt müs-

takil, iki ile üç ise tek cilt halinde 1316/1898’de Mekke-i Müker-

reme’de basılmıştır.

Nakşibendiyye/Müceddidiyye şeyhlerinden Abdullah Dehlevî’nin
Hicaz’daki halifesi Muhammed Cân’ın oğlu Muhammed Saîd

Efendi’den seyr ü sülûkünü tamamlayıp icazet alan Şeyh Said Cân

el-Havârizmî, Hicaz’da uzun müddet ikamet ettikten sonra Bursa’ya
gelmiştir.

Aynı şekilde Nakşî silsilesinin otuz birinci halkası Mu-

hammed Mazhar, Hindistan ve Türkiye’nin yanı sıra Kazan başta ol-

mak üzere Orta Asya’da da büyük rağbet görmüştür.52

Nakşibendiyye-Müceddidiyye silsilesinden Şeyh Abdullah Deh-
levî’nin halifelerinden Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827), Osmanlı’da

büyük itibar gören şeyhlerden birisidir. Onun özellikle Irak, Suriye

ve Güney Anadolu bölgesinde yaşayan Müslümanların Osmanlı’ya ve
Ehl-i sünnet itikadına bağlılığının güçlendirilmesinde ve Şîa başta ol-

mak üzere bidat fırkalarla mücadele önemli gayretleri olmuştur. Mü-

ritleri arasında meşhur müfessir Şehâbeddîn Mahmûd el-Âlûsî (ö.
1270/1854) ve fıkıh âlimi İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) gibi zatların yer

aldığı53 Hâlid-i Bağdâdî, şeyhliğinin yanı sıra dini tedrisatı da devam

ettirerek müntesiplerinin şeriatın esaslarına bağlı kalmaları husu-
sunda oldukça hassas hareket etmiştir. Hâlid-i Bağdâdî, tasavvufa

dair telif etmiş olduğu risalelerinde şeriatın esaslarına ve Ehl-i sün-

miştir.70 Kadızâde Mehmed Efendi, ayrıca tasavvuf ehlinin sebep ol-

duğu sıkıntıların daha kolay halledilmesi için Ehl-i sünnet itikadını

nazım haline ifade ettiği Manzûme-i Akâid isimli eseri yazmıştır.71

Ayrıca Ebu Said Muhammed el-Hâdimî (ö. 1176/1762) ve Şeyhü-

lislâm Veliyyüddin Efendi (ö. 1182/1768) örneklerinde olduğu gibi

Osmanlı’da Nakşibendiyye diğer kesimlerde olduğu gibi ulemâ ara-
sında da rağbet görmüştür.72 Söz konusu âlimlerin İmâm-ı

Rabbânî’ye benzer şekilde sünnetin esaslarına bağlı kalınması konu-

sunda gösterdikleri gayretler, Ehl-i sünnet hassasiyetinin güçlenme-